Postremo hic pro patre ad reuocationem vtilium actionum pugnat, *l. si ideo. §. si mandauero. penult. D. eod.* vbi dilerte traditur, eum qui procuratorem dedit ad pecuniam exigendam, seu qui mandauit pecuniam exigendam, posse, quoties volet, mandatum reuocare. Respondeo: longe aliud est mandare actionem, de qua hic quaerimus, & aliud mandare pecuniam exigendam, tamen si hoc non sit sine actionibus mandantis. Nam mandare actiones, vt initio monui, est actiones cedere nomine eius, cui mandantur, qui ob id constituitur procurator in rem suam. At mandare pecuniam exigendam, est mandare exigendam nostro nomine. Stricte mandati actiones alienantur, & effectus in mandatorum manent posteriori, nihil in procuratorem transit, sed omnis actio penes dominum manet, qui procuratorem constituit.

Effectum est patrem, eundemq; mandatorem actionum, postquam filius denuntiavit debitoribus, sibi solui velle, amplius aduersus debitores experiri non posse, quoniam non potest experiri, nisi re integra. Res autem integra esse desit, superiore filij denuntiatione, vt dixi: Hinc alterum per contrarium efficitur, quod hoc rescripto comprehensum est: Ante superiorem denuntiationem filij, patrem vt prius, ita etiam nunc aduersus debitores suos experiri posse. Cur magis ante denuntiationem filij, quam post denuntiationem pater experiri possit, cum utroq; tempore directas actiones habeat, rationem supra reddidimus. Atque haec prior rescriptum in specie proposita quaestio est.

Sequens quaestio est, si pater ante denuntiationem filij, id est, re integra, vt potuit experiri aduersus debitore, ita etiam experitus sit, an postea filius existens possit inhiere eam persecutionem patris, & si velit aduersus debitores agere, an sit audiendus? De hac re ita respondetur hoc rescripto: si a patre actum sit per iudicem, id est, in iudicio, aduersus debitores, idq; factum sit re integra, id est, antequam filius quicquam denuntiasset debitoribus, rescindi non posse id, quod actum est. Quibus verbis sequitur: Si postea existat filius, qui postulet agere aduersus debitores, & se patri praeferrere ad eam litem persequendam, eum audiendum non esse, nec posse rescindere quod actum est, id est, actionem coeptam in persona patris, in eius quoq; persona perseverare debere. Denique nullam amplius actionem: filium habere inuito patre aduersus debitores. Sed hoc ita inquam, si pater egerit aduersus debitores. Agere si non est tantum actionem instituere aduersus debitores, quod fit eos in ius vocando, actionem iis edendo, sed est litem & iudicium cum illis contestari, *l. amplius. D. rem ratam hab.*

Itaq; hoc rescripto exigitur, vt pater cum debitoribus re integra litem sit contestatus, ad hoc, vt quod cum illis egit, rescindi a

filio non possit. Ex quo duo haec intelligimus. I. Quamdiu pater cum debitoribus litem contestatus non sit, quamuis illos interpellarit, vt soluerent; atq; adeo quamuis illos in ius vocarit, iudicio cum illis experturus: tamen si filius ante litem contestatam veniat, & velit se patri praeferrere ad litem mouendam, audiendum esse, quod exprefsum est *in d. l. proc. in rem suam. D. de procur.* II. Si pater semel contestatus sit litem cum debitoribus, idque fecerit re integra, filium amplius praeferrere patri non posse, neque posse amplius aduersus debitores experiri.

Sed quid cur non potest, nec debet patri praeferrere post litem a patre contestatam, qui ante litem a patre contestatam patri praefertur? Ratio haec est, quod ante litem contestatam pater habuit solum eas actiones, quas filio cessit, ideo filius in iis actionibus taquam suis patri praeferrere debet. At lite contestata, pater nouam actionem acquisiuit iudicatam. Nam iudicium accipiendo, seu litem contestando contrahitur, *l. 3. §. idem scribit. D. de pecul.* Hanc actionem pater non mandauit filio suo; proinde in ea filius praeferrere patri non debet, quod nullam causam habet, cur praeferratur. Sed & hoc pro patre dici potest, actionem patri (emel quaesitam, illi inuito auferri non posse, *l. habere. D. de pact.*

Sed hic pro filio opponuntur patri viles actiones, quas filius suo nomine iam ab initio habuit, quamuis post litem sit contestatus cum debitoribus, tamen nihilominus filius actiones viles quas habuit, retinet. Eadem ratione, quam ante dixi, quod actio illi semel quaesita inuito auferri non potest. In iis autem actionibus semper filius domino, eidem mandatori praeferrere debet, *d. l. procur. in rem suam. D. de proc.* Quare filius post litem etiam a patre cum debitoribus contestatam, nihilominus vtilibus actionibus cum debitoribus experiri potest, vt patri praeferratur. Respondeo: Et post litem a patre contestatam verum est, filium easdem actiones viles habere, quas prius habuit, quandoquidem inuito ei auferri non poterant, sed pater contra etiam suas actiones habet aduersus debitores, nempe actionem nouam iudicatam lite contestata quaesitam. Solum quid hoc quaeritur, si isti inter se concurrant, in hoc concursu vter alteri praeferrere debeat? Dicimus ex hoc rescripto, patrem, qui litem contestatus est filio viles actiones habente esse potiorum, hac ratione, quia pater re integra sibi vigilarit, egit enim aduersus debitores: Filius autem sibi non prospexit, qui cum posset denuntiare debitoribus, vt sibi soluerent, non denuntiavit. Vigilantibus hic locus est, ius enim vigilantibus scriptum est, *l. pen. D. qua in fraud. cred.*

Ad L. Etiam. 4.

Imp. Alexander A. Vulnerato.

Etiam si contrariam sententiam reportauerunt, qui te ad exercendas causas appellationis procuratorem constituerunt; si tamen nihil culpa tua factum est, sumtus, quos in litem probabiliter feceras contraria mandati actione petere potes:

S V M M A R I A.

- 1 Procurator an sumtus, quamuis inuitus, mandati tamen exsequenda causa factos, a mandatoribus consequi debeat.
- 2 Sumtuum probabilis ratio quaesita, & qui sumtus bona fide fieri intelligantur.
- 3 Procurator cuius culpa factum est, vt mandans damnaretur, non solum tenetur mandanti ad id, quod in interest, sed etiam sumtus amittit, quamuis probabiliter factos.

DVo heredes exempli gratia de re hereditaria communi in communi iudicio egerunt, vel cum conuenirentur, in commune defensionem susceperunt, vt accidit inter consortes eiusdem litis, *d. l. i. & vlt. sup. de consort. eiusdem lit.* In ea re victi sunt. Victi appellatur, & ad causam appellationis exercendam constituunt sibi communem procuratorem, is procurator causam persecutionis est, & in lite sumtus fecit. Sed tandem & is condemnatus est, vel sententia aduersus eum directa est, secundum formam iuris praescriptam in *leg. i. infr. de sent. & interloc.* Is nihilominus sumtus a se in ea lite factos a mandatoribus repetit mandati actione contraria, iuxta *leg. si vero; §. quaestio. l. si quis alicui, §. impendia. D. eodem.*

Negant mandatores, se sumtus restitutos, quod ij sumtus istis fuerunt inutiles, utpote qui victi sunt in causa appellationis. Queritur, an ꝑ procurator sumtus, quamvis inutiles, mandati tamen exsequendi causa factos, cōsequi debeat à mandatoribus? Placet consequi debere, & petere posse mandati actione contraria.

Hic ex aduerso occurrit exemplum eius, qui sine mandato negotia aliena gessit. Nam & is habet contrariam actionem de eo, quod in aliena negotia impendit, non minus quoq; is, qui gessit negotia domini mandatu, d. l. 2. l. si seruus. de neg. gest. Cur non in mandati actione cōtraria idem dicamus? Respondeo: Recte placuit diuersam esse causam huius actionum, & horum administratorum: Nam qui mandauit negotium suum geri, is se obligat procuratori negotiorū: vnde iam eum procuratorem ex eo mandato sentiat, l. ex mandato. in prin. D. eod. Et requisitum est, nulli officium suum, quod sua spēre susceperit, damnosum esse, l. si seruus. §. D. de furt. Nulla sit mandatori iniuria, si hoc damnum, in quod se obligauit, præstat, etiam si nullam utilitatem ex mandato senserit. Non enim fraudantur, qui consentiunt. leg. nemo videtur fraud. de reg. iur. At is, sine cuius mandato negotia administrantur, non se obligauit administranti, ut is administrationis periculum præstaret. Proinde non debet teneri, nisi alia causa obligationis accesserit. At alia causa nulla est, vbi vtiliter negotium gestū non est, nisi utilitas negotij. Ergo nulla esse proponitur. Nam factum & consilium administrantis, quamuis bona fide & sedulo ad negotia gerēda accesserit; tamen iuxta reg. iuris non potest facta sua alterius conditionis facere, aut alterum onerare, leg. si mandatum. sup. de neg. gest. l. in causa. vers. sed hoc ita. D. de proc.

Sed ut procurator in proposito suum repetat, hæc cōditio adiecta est: Si sumtus in litem fecerit probabili ratione. His verbis exigitur, si sumtus fecerit mandati exsequendi causa, & bona fide, ut aliis verbis expressum in d. l. si quis alicui, §. impendia. Quæ est probabilis ꝑ ratio sumtuum, & qui sumtus bona fide fieri intelliguntur? Respond. Hi, qui sunt in litem necessario, id est, qui ad litem persequendam, & ad victoriam obtinendam fieri necessario debuerunt. Et ideo, quam hic probabilem rationem rescriptum nominat, eam Papinianus alibi interpretatur, eam esse cum sumtus necessario fiūt, in l. qui mutuum, §. vlt. D. eod. Cuius generis sumtus in lite sunt sportulæ apparitoribus præstitæ, salaria legitima aduocatorum, sumtus in consultationes necessarias facti, sumtus in mercedem eorum, qui instrumenta litis, aut ad litem necessaria conscribunt, sumtus, qui erogantur testibus, qui testes in lite producti sunt iure, l. quoniam, inf. de testib.

Adiicitur & alia conditio, seu exceptio, nisi procuratoris culpa factum sit, ut causam amitteret, veluti si necessaria instrumenta non protulerit, si non produxerit testes, quos poterat, si necessariam aliquam exceptionem, vel defensionem omiserit, de quibus dicitur in l. à procuratore. inf. Hac exceptione intelligimus, quamuis procurator primo sumtus fecerit in litem necessarios; si tamen postea culpa eius causa amissa sit, eum duplex damnū sentire, vnum, quod tenetur mandatoribus in id, quod ipsorum interest, l. ad comparandas. inf. alterum quod nec sumtus à se necessario factos conlequitur ex hoc rescripto. Hic opponitur sententia l. si quis alicui, §. impendia. D. eod. vbi traditur procuratorem cōsequi debere impendia mandati exsequendi causa facta, si bona fide facta sunt, quamuis executio mandati effectum non habuit. Respondeo: Primum dici potest, eum procuratorem, cuius culpa causa amissa est, non videri vnquam sumtus fecisse bona fide. Idque ex euentu apparere; quia si bona fide egisset initio, non factus esset tam negligens, ut vellet commodum prius sibi quaesitum abiicere, ut nemo videtur iactare suum, l. cum de indebito. D. de procur. Sed & alia responsio est certa, quod procurator, quem admodum impendia mandati exsequendi causa facta conlequitur potest; sic etiam vice versa præstare debet domino, eique mandatori omnem utilitatem, quam ex sumtibus factis consecutus erat, idque mandati iudicio directo continetur, l. idemque, in pr. vers. 1. 2. seqq. l. ex mandato, in pr. D. eod. Et quæ admodum eam utilitatem quaesitā procurator præstare debet domino, si eam habet; ita & tunc præstare debet cum culpa amisit, l. procuratorem inf. hoc tit. At in proposito, cum procurator sumtus in litem fecit necessarios, hanc utilitatem cōsecutus est, ut vincere possit, si adhibuisset defensiones & probationes necessarias. Quare si id non fecit, culpa utilitatem amisit, & quia amisit, tenetur domino in id damnum, quod eius interest, d. l. ad comparandas. inf. Interest autem domini, vel eos simul repetere, si iam erogauit, vel non soluere, si nondū soluit. Quare merito & conuenienter ratione iuris & æquitatis

hic rescriptum est, procuratorem, ꝑ cuius culpa factum, ut condemnaretur, non solum teneri domino ad id, quod interest, sed etiam sumtus amittere, quamuis prius probabiliter factos. Et in hac sententiam bene congruit leg. siue hereditaria. quæ citatur in gloss. sup. neg. gest.

Notandum est in verbis rescripti, quod dicitur in proposito, dominos, qui procuratorem constituerint, sententiam contrariam reportasse, nimirum sententiam, quæ aduersus eos lata est. Hoc vero contrarium videtur l. 1. inf. de sent. & inter. vbi cauetur, si causa per procuratorem agatur, sententiam non esse ferendam aduersus Dominum, sed aduersus procuratorem, ut procurator ipse condemnetur, & si contra factū sit, ipso iure sententiam nullius esse momenti. Respondeo: Vtrumque verum est procuratorem condemnari de re ex l. 1. inf. de sent. Et nihilominus dominū ipsum sententiam contrariam reportare, atq; adeo in dominum sententiam ferri, seu dominum condemnari. Vtrumq; recte dicitur, diuersis rebus: Nam verbis sententiæ procurator condemnari debet: procuratore condemnato, re ipsa & effectu intelligitur dominus condemnatus, quod iudicati actio aduersus dominum datur, non aduersus procuratorem, quæ res facit, ut damnum sententiæ sit domini, non procuratoris, l. 4. in pr. D. de re iud.

Ad L. Si maritus. §.

Imperator Alexander A. Guliano.

Si maritus sororis tuæ tibi procurans petere bonorum possessionem noluerit, cum ipso tibi congregiendum est: quam querelam ita cum effectu habes. si mandasse te, ut peteretur bonorum possessio, eumque neglexisse arguas.

S V M M A R I A.

- 1 Iuliano testamento tabularum instituto an bonorum possessio per procuratorem acquiri possit.
- 2 Bonorum possessione per exclusionem temporis à procuratore amissa, an procurator teneatur.
- 3 Procurator quis sit.

Iulianus est consultor rescripti. Iulianus institutus ꝑ erat testamento tabularum, ab aliquo cognato proximo. Itaq; ei bonorum possessio secundum tabulas delata erat, vel cognato intestato mortuo iure proximi, delata erat Iuliano bonorum possessio, ut leg. vel iure agnati, ut est hæc bonorum possessio exposta, in l. 1. D. si tab. test. exstabunt. §. sum autem. In sit. de bonor. poss. Bonorum possessio acquiri illi potuit non tantum per ipsum, sed etiam per quemvis alium, qui eius nomine agnosceret apud magistratum bonorum possessionem. Sed imprimis, si procurator Iuliani bonorum possessionem agnosceret. Nam hoc facto, statim Iuliano acquireretur bonorum possessio, leg. 3. §. acquirere. D. de bon. poss. Cum hic Iulianus in ipsis locis, vbi hereditas delata erat, haberet maritum sororis suæ, qui negotia eius procurabat, sperauit fore, ut is procurator bonorum possessionem agnosceret, itaq; sibi eam acquireret, sed procurator bonorum possessionem petere noluit intra centum dies huic petitioni constitutos: ita factum est, ut Iulianus tempore excluderetur, eoq; amitteret bon. possessionem.

Bonorum ꝑ possessione ita amissa, quaeritur, vtrum hoc damnum consequi possit à marito sororis suæ, eodemque procuratore suo? Rescriptum est, Iulianum cum marito sororis suæ congregi posse iudicio, & queri ipsius culpa omissionem esse hanc bonorum possessionem. Et hanc querelam habere cum effectu, id est, ita ut maritus sororis suæ possit & debeat condemnari in æstimationem bonorum possessionis amissæ: ed his conditionibus, si duo hæc concurrant, quæ rescripto comprehensa sunt. I. Si Iulianus probet se mandasse marito sororis suæ, ut peteret eam bonorum possessionem. Ex quo intelligitur sine mandato domini neminem cogi aliena negotia attingere. Hanc administrationem voluntatis esse, non vilius necessitatis, vbi quis cum administrandam non susceperit: mandatum ergo exigitur, ut maritus sororis eo nomine teneatur.

Sed videtur hoc responsum esse nugaticium, aut certe secum ipsam

ipsum pugnare. Nam in principio proposuit, maritum hunc, de quo queritur, procurare res Iuliani; quoniam † procurator est, qui aliena negotia mandato domini administrat, *leg. 1. D. de proc.* Nunc autem respondet dubitanter, maritum teneri, si ei mandatum sit, id est, si in hac re procurator sit, quasi dubitet de eo, quod prius affirmavit. Deinde rescriptum exigit, ut Iulianus hoc mandatum probet. At prius dixerat hoc mandatum esse, & ideo certum mandatum habebat: in mandato certo probatione non est opus, *l. 3. inf. quib. ad lib. procl. non licet.* Respondeo, Bene rescriptum cum propositione congruit. Vtrumque; verum esse potest, maritum fororis mandato Iuliani, negotia Iuliani administrare; & tamen nihilominus nihil illi mandatum esse, ut bonorum possessionem Iuliani nomine peteret. Id dupliciter contingere potest. Vno modo, si Iulianus marito fororis suæ mandauerit, de quibusdam negotiis gerendis aliis, quam de bonorum poss. petenda. Hoc casu non modo nihil mandatum intelligitur de bonorum poss. petenda, sed etiam hæc ipsa petitio & ceterarum rerum administratio excepta intelligitur, *l. maritus, sup. de proc.* Ex quo colligimus, quæuis huic marito alienarum rerum procuratura mandata sit; tamē non cogi, ex mandato bonorum poss. Iuliano delatam petere, quod id mandatum non sit. Nec obstat, quod alias res gerit nomine Iuliani: Nam hic locum habet, quod dicitur in *l. tutori, sup. de neg. gest. satis abundeque sufficere, sed cui vel in paucis amici labore consulatur.*

Altero modo idem fit, si marito huic generaliter vni omnium bonorum administratio mandata sit. Hoc mandato non intelligitur contineri mandatū, ut possessionem bonorum peteret nomine Iuliani. Et ideo nihil nocet hoc mandatum marito, nisi ut hic scriptum est, mandatum sit ei hoc ipsum, ut bonorum possessionem peteret, id est, mandatū ipsi nominatim & specialiter. Et hic verus est sensus huius rescripti. Intelligere ergo debemus huic marito procuratorem omnium bonorum generaliter mandatam esse: vnde absolute dicitur procurasse Iuliano. Placet tamen eum non cogi bonorum possessionem petere Iuliano delatam, quamuis ea res sit ex negotiis Iuliani; quia hoc mandato generali nō intelligitur contineri, ut bonorum poss. petat. Sed mandato speciali ad eam rem opus est. Et ob id, rescriptum hoc mandatum certum & simplex exigit. Non contineri hoc mandatum generali mandato administrationis, declaratur in *leg. si quis mihi. §. in iussu. vers. sed verum. D. de acquir. hered.* vbi placet non videri filiosfam. mandatū esse, ut certam hereditatem sibi delatam adeat, si generaliter pater ei mandavit, ut quæcunq; hereditas ei deferatur, eam adiret. Quod de hereditate illic dictum est, pertinet ad bonorum possessionem: nam bonorum possessio nihil aliud est, nisi hereditas & successio prætoria, quæ nos iisdem incommodis & oneribus obstringit, quibus hereditas, *l. 1. 2. & 3. in pr. D. de bon. poss.*

Sed hic opponitur vis & potestas generalis orationis. Nam generali oratione omnes species ei generi subiectæ continentur, ut est verborum sententia. Et iure placet contineri, *l. si seruus, D. de seru. vrb. præd. l. Manius §. duorum autem, de legat. 2.* Et in specie proposita placet vniuersali bonorum procuratori, de omnibus rebus tam mandatū videri, quam si res omnes specialiter expressæ essent, & de singulis mandatum esset. *l. iusurandum, quod ex conuent. §. vlt. D. de iureiur.* Respondeo. Hæc semper vis est generalis orationis, itemq; generalis mandati, & contestationis, nisi de sententia creditoris aliquid accipiatur. Placet autem generali exceptione excipi omnia, quæ quis non videatur specialiter fuisse cōtestatus, *l. qui peculij. D. de pecul. l. obligatione, D. de pignor.*

Ob hanc causam placet generali mandato quatuor causas excipi. Primo excipitur famæ causa, id est, ne procurator suscipiat defensionem domini in ea causa, quæ ad famam & existimationem domini pertinet, neque quod negligens aduersus existimationem domini faciat, *l. non solum, §. vlt. D. de proc.* Superiori proximum est, ne procurator vniuersorum bonorum, nomine domini testamentum petat, *leg. illud. §. vlt. D. de mand.* Habet præterea cōiunctam aliquam iniuriam aduersarij, cui aliquid admittitur aduersus dolum. Tertio, excipitur ex hoc mandato, ne procurator agat de liberis domini exhibendis, deducendis, propter affectionem patris, qua liberorum nulli vult pater deductionem esse præterquam sibi, *l. Pomponius, in pr. D. de proc.* Postremo excipitur hæc causa, de qua hic agitur, ne procurator bon. poss. domini petat, quod recte constitutum est propter periculum, quod ex bonorum possessione admittitur imminet; nam hereditas obligat nos omni æri alieno, etiam si solvendo non sit, *l. morte. D. de ac-*

quir. hered. Proinde & bonorum possessio admittitur, quoniam bonorum possessio hereditatis loco est, eademque commoda & incommoda continet, ut dixi *dict. leg. 1. 2. 3. D. de bonor. posses.* Hoc periculum non facile quisquam in se creditor recipere velle, & vnde hereditas damno non sit; tamen multa sunt in hereditate, quæ quis metuat, quæ eius arbitrio & existimationi committenda sunt, ut est in *l. 4. D. ad Senat. cons. Treb.*

Recte ergo hic significatur maritū fororis, quamuis alioqui ex generali administratione bona Iuliani procurantem, tamen non teneri, si bonorum possessionem Iuliano delatam non petierit; quia nihil de eo mandatum intelligatur, nisi aliter de mandato speciali doceatur, quod hoc rescripto recte exigitur. Atq; hinc videmus, quod adicere licet ad defensionem mandati, de quo dixi initio huius tituli, vbi inter cetera dixi mandari aliquid verbis, adiciemus, quicquid verbis mandati cōtinebitur, id mandatum ex sententia quoq; videri, idq; citra controuersiam, si specialiter aliquid mandatum sit. Idem quoq; probandum, si aliquid generaliter bonorum administratori mandatum sit; quoniam generali mandato singularum rerum mandata continentur, nisi appareat aliquid exceptum esse in quo genere sunt ea, quæ dixi, quod confirmatur exemplo bonorum possessionis in hoc rescripto. Recte ergo hoc primo exigitur, ut probetur specialiter mandatum esse marito huic, ut bonorum possessionem delatam peteret ad hoc, ut ea non petita Iuliano teneatur.

Non est autem id satis, alterum etiam exigitur hoc rescripto, ut si ei mandatum est hoc ipsum, ut bonorum possessionem peteret, etiam petere eam neglexerit. Quibus verbis significatur, ita maritum bonorum possessionem non petita teneri, si cum posset, non petierit, ut in eo arguatur aliqua eius culpa & neglectus. Quod eo pertinet, ut si voluerit quid petere, sed non potuerit casu aliquo prohibitus, non teneatur. *l. si quis alicui. §. qui mandat. D. eod.* Et hoc est, quod generaliter definitur, procuratorem nihil amplius præstare debere, quam dolum & culpam in mandato, *l. procuratorem. in fi. eod.*

Ad L. Si Fideiussor. 6.

Imp. Gordianus A. Sofibio.

Si fideiussor pro reo patiente fidem suam adstrinxerit, mandati cum eo, post exsolutam pecuniam, vel factam condemnationem, potest actionem exercere.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussor, qui pro debitore apud creditorem fideiussit, habet mandati actionem contrariam aduersus debitorem pecunia soluta, aut cum ea de ea condemnatus erit, si mandato debitoris fideiussit.
- 2 Fideiussori quor modis fideiubere mandatū videatur.
- 3 An silentio quoque fideiussori mandari videatur.
- 4 An qui tacet pro consentiente habeatur.
- 5 Fateri & consentire quid differant.
- 6 Regula, qui tacet, non utique consentit, sensus.
- 7 Silentium interdum pro consensu, interdum pro dissensu habetur: & in quibus causis id fiat, latissime num. seqq. ad fin. vsque, vsq; ad num. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.

Fideiussor, † qui pro debitore apud creditorem eius fideiussit, habet mandati actionem contrariam aduersus debitorem pecunia soluta, aut cum de ea condemnatus erit, *l. 2. ff. de fideiussu.* Hoc ita est, si mandato debitoris fideiussit. Nam sine mandato non est ei actio mandati, sed negot. gestorum, *leg. mandato. §. vltim. D. eodem.* Placet † veteribus dupliciter huic fideiussori mandatū videri. Primo, verbis & aperte, cum debitor petit ab eo, ut suo nomine fideiubeat, quod dubitationem non habet. Placuit etiam videri fideiussori † idem mandari silentio, si præsentē debitorē & tacite aliquis pro eo fideiussit, quod hic traditur, item in *leg. 1. leg. qui patitur, l. qui fide. D. eodem.* Vnde intelligimus † in hac specie eum, qui tacet, hoc ipso, quod tacet, pro consentiente haberi. Cui sententiæ multi loci opponuntur, quibus constanter traditur, in contrahendo & rerum nostrarum alienatione eum, qui tacet, pro inuito & contradicente haberi, *leg. filiusfamilias. §.*

inuitur, D. de procur. leg. inuitum. D. de seruit. vrb. prad. §. l. ficut, §. non videtur, quib. mod. pign.

Respondeo alius in causis, quam in fideiussione hoc traditum est, & recte traditum. Sed non ideo ad fideiussione pertinet, quoniam dissimiles causae sunt, vt mox dicitur.

Huius responsioni occurritur ex *l. qui tacet, D. de reg. iur. vbi videtur absolute & generaliter definiti, eum, qui tacet, non videri consentire, sic enim verba sunt: Qui tacet, non vtiq; satesur. Respondeo: Haec regula est de fatente, non de consentiente: Aliud est longe fateri, & aliud consentire: alia causa fatentis, alia consentientis. Fatemur ¶ ea, quae sunt praeterita, cum ita esse affirmamus, vt dicuntur, consentimus in futurum, vt aliquid fiat. De praeteritis affirmandis nulla causa est, cur ea fateamur, si falsa sunt. At vt consentiamus in futurum, malae sunt causae & idoneae, qualis in fideiussione accidit, cum res nostra causa quaeritur, & ad utilitatem nostram. Deinde etsi in regula ita dictum esset: *Qui tacet, ¶ vtiq; non consentit.* non ideo tamen regula generalis esset. Nam his rebus apud iuris auctores, non vtiq; sequitur non indistincte, non omnino, non semper, non statim, vt sit sensus huius regulae: *Non statim, qui tacet, consentire intelligitur, aliquando consentire intelligitur, non tamen semper, non indistincte.* Probatur hic vsus in *l. vtiq;, ¶ respon. de rei vind.* vbi scriptum est, *reum post litem contestatam non vtiq; factum praestare.* Significatur non semper, nam vt plurimum praestat, *l. illud, D. de pet. hered.* Item in *l. non vtiq;, D. de except.**

Non vtiq; existimari debet confitri de intentione aduersarij, qui exceptio vitur. Ceterum interdum intelligitur confitri & saepe, *l. siquidem infra. de except.* Itaq; & ex obiectione superiorum locorum & ex sententia superioris regulae, res huc ducuntur, vt intelligamus interdum silentium ¶ tacentis pro consensu haberi, interdum non haberi, vt sunt coniecturae voluntatis in contrarias partes. Vnde statuendum est, quibus in causis hoc silentium pro consensu habeatur; quoniam de eo varie scriptum est in iure, & ita vt nullus locus magis dissimilia responsa habere videatur, sed omnia recte & consentienter, vt sunt res, quae incidunt.

Res tota posita est in coniectura voluntatis & affectuum eius, qui tacet: vt quisquis, qui tacet, affectus est, ita modo consentire, modo dissentire dicitur. De re autem tota sic videtur commode definiti posse, si quid sit nostra causa, quod totum ad utilitatem nostram plene pertinet, si patimur fieri, neq; contradicimus, pro consentientibus habemus. Exemplo est fideiussio pro nobis interposita, de qua est hic locus. Qui fideiubet nostro nomine, eiusq; fideiussione utilitas tota principaliter ad nos pertinet, nec principaliter ad nos pertinet vllum incommodum. Eo enim spectat fideiussio, vt facilius pecuniam accipiamus a debitore, vel accepta seruemus, & quamuis pecunia a fideiussore soluta, nos illi obligemur; tamen id ex post facto accidit, & per consequens non principaliter, denique accidit ex soluta pecunia, non ex fideiussione. Ob hanc causam placuit, si scientibus nobis quis fideiubeat, ei proinde mandari, vt fideiubeat, quoniam hic consensus nihil nisi mandatum est.

Coniectura ¶ huius voluntatis manifesta est ex affectu omnium hominum communium; quoniam omnes homines se amant, & volunt, quae petunt sibi expediti, nec quisquam reperitur, qui commoditates suas effundat, ac non potius complectatur. Sed etsi quid fiat, non nostra causa, neq; statim ad utilitatem nostram pertineat; tamen si recte factum nobis prodest, aut ad affectionem nostram pertinet, non recte factum nocet, vel ad existimationem, si prohibere possumus, neq; prohibemus, consentire & probare videmur, ob eandem affectionem ex utilitate nostra ductam. Huius rei exemplum est in sponsalibus. Filia familias sponsalia contrahere non potest, nisi consentiente patre, cuius in potestate est, *l. in sponsal. 7. D. de sponsal.* Sed tamen ibidem scriptum est, patrem voluntati filiae consentire in sponsalibus, nisi euidenter contradicat. Hoc eo fit, quod si recte & idonee sponsalia contrahantur, res ad honorem & utilitatem filiae pertinet, ac per filiam etiam ad patrem vtrinque, quoniam parentes commodis & incommotis liberorum magis afficiuntur, quam suis, vt est in *l. isti quidem, D. quod metus causa.* Quod si non recte sponsalia contrahantur, non tantum inuito id est filiae, sed etiam coniunctum cum dedecore parentis, qui cum prohibere posset dissentiendo non prohibuit. Merito quoq; ita interest patris, sponsalia ita contrahi, & ita eum consentire existimare, ideo & consentire intelligitur propter mandatum vtile, quod supra dixi.

Contra ¶ recte si id, quod fit, pertinet ad nos onerandos vel obligandos, vel ad rei, vel ad iuris alicuius nostri imminutionem,

contraria silentij interpretatio est, & silentium habetur pro dissentio, qui tacet, habetur pro inuito & contradicente, & quod non contradicit, non eo fit, quod consentiat, sed quod tacendo mauult vitare inuidiam, aut odium contradictionis, coniectura ex contrario affectu ducta; quia vt homines amant utilitates suas; sic incommoda, & inutilia auerfantur, & quantum possunt, a se reiciunt. Et, vt supra dixi: Nemo reperitur, qui facile suas commoditates, aut utilitates effundat, vt est in *l. cum de indebito, D. de prob.*

Huius definitionis ¶ haec exempla sunt: Aliquis in iudicio aduersario suo constituit ¶ procuratorem, tamen si me praesente factum id sit; tamen nisi aperto consensu, pro inuito habetur & dissentiente, quod procuratio me onerat, nec verisimile est, me hoc onus velle suscipere, *l. filius familias, §. inuitus, Dig. de procur.* Item aliquis immitit stillicidia tua in aream meam, me patiente & sinente, aut ius agit per fundum meum, me item consentiente. Placet eum facere videri, me inuito, & contradicente, vt nullo modo seruitus illi constituatur patientia mea & silentio, *leg. inuitum D. de seru. vrb. prad.* Hoc ideo; quia hoc factum ad rem meam seruitute onerandam pertinet, quam nemo facile in se admitteret. Item, debitor meus res mihi pignori obligatas vendidit me sciente, si hoc facto consensio, liberantur pignora, si non consensio, sed contradico, pignora manent. Et placet pignora manere, vt hic silentium pro consensu non habeatur, *l. ficut, §. non videtur, D. quibus mod. pign.*

Sed huius ¶ definitionis haec exceptio est, nisi euident aliqua ratio suadet eum, qui tacet, consentire videri etiam in obligationem, aut iuris sui imminutionem. Id receptum animaduerte in quatuor causis. Prima species est in iis rebus, quas pater facit iure suo in persona, aut re filij, aut filiae, quos in potestate habet, quas res tamen facere non potest, nisi ex consensu filij, vel filiae. Quicquid est earum rerum, quas pater ita facit, si sciente filio, aut filia facit, nec contradicente, filius consentire intelligitur, itemq; & filia. Hoc accidit primum in adoptionibus: Pater filium, quem in potestate habet, dare potest adoptandum, & procedit adoptio, dummodo fiat consensu filij, *l. in adoptionibus, D. de adopt.* Hic placet filium consentire videri, siue aperte consentiat, siue non dissentiat, nec contradicat patri, *d. l. in adopt.* Idem accidit in datione dotis filiae familias. Nam si pater filiae nomine, quam in potestate habet, dotem dederit, ius ita est, vt soluto matrimonio dotis actio sit communis patri & filiae. Sic tamen, vt pater solum possit eam actionem exercere, dummodo ex voluntate & consensu fiat, *l. 2. a. ref. leg. 3. D. solut. matrim.* De voluntate & consensu filiae in hac causa ita placuit, filiam hoc ipso patri consentire videri, si non contradicat. *l. 2. §. vlt. D. solut. matr.*

Vnde ¶ ergo coniectura huius consensus in silentio filij, aut filiae? Respondeo; Ex eo, quod vt filius, aut filia consentire patri intelligatur, pertinet ad filij & filiae existimationem & rei familiaris utilitatem, quarum rerum commoditatem filius non creditur velle amittere. Primum pertinet ad filij & filiae existimationem, ne videantur patri contradicere temere, quod est contra honorem & reuerentiam patri debitam: pertinet etiam manifeste ad utilitatem vtriusque, si res per aliquem tractanda est, quae res ad liberos pertinet: nemo melius, aut fidelius, aut maiori cum affectu tractabit, quam pater: Nullus est enim affectus, qui vincat paternum, vt est in *l. vlt. C. de curas. furiosi.*

Secunda species ¶ quae eandem interpretationem silentij admittit, est in conductione agrorum. Nam si colonus conduxerit agrum ad certum tempus, & impleto tempore conductionis maneat in conductione sciente & patiente domino, eodemq; locatore, placet vtriusq; partis taciturnitate conductionem renouatam videri, nec solum renouatam, sed etiam reuocatam in vnum annum integrum, *litem quaritur, §. in potestate, l. vlt. D. locat.* Vnde ergo silentium pro consensu? Respondeo: Ex facto coloni, & ex eo, quod ita fieri, vtriusque interest: Nam colonus dum manet in conductione, ostendit se manere in agro, ita vt prius erat. At prius tenebat agrum iure conductionis. Ostendit ergo, se velle manere eodem iure conductionis. Vt autem dominus tacens in eam rem consentire intelligatur, facit manifesta eius utilitas, quia nisi fundum eidem colono locabit, alium colonum non reperiet pro eo anno, & ita ager illi vacabit. Quod autem vterq; intelligitur consentire in locationem vnius anni, eadem utilitas necessario facit, quoniam colonus non conducit agrum, nisi vt fructus percipiat. Fructuum perceptio annuum spatium desiderat, & quemadmodum non potest percipi fructus, nisi vno anno: sic quoq; fructuum vnius anni non potest percipi domino merces, nisi vnius anni.

Huius

Filius coniecti iurisdictionem esse in hac re, id est, in hac perceptione fructuum, apparet ex urbanis prædiis, quæ cum quotidie suas utilitates ad habitandum præstent, eo fit, ut placeat in urbanis prædiis ita inquilinum obligari, prout inhabitauerit.

Tertia species ꝑ eiusdem generis est in re trium fratrum communi, quam vnus ex fratribus donauit vxori vnus fratris. Placet in hac specie, si rem communem donauerit ceteris fratribus scientibus, nec contradicentibus, rem ab vxore auocari non posse. Quod non alia de causa dicitur, quam quod videntur ceteri fratres scientes consentisse: & tamen hæc donatio aperte pertinet ad imminutionem iuris ceterorum fratrum. Vnde ergo consentientes existit mantur contra utilitatem suam? Respond. Coniectura consensus ducta est ex his rebus, ex affectu fratrum, ex exemplo eius, qui donauit: item ex coniunctione partium rei donatæ. Frater erga fratrem bene affectus est: Proinde & erga vxorem, quæ eadē persona existimatur propter coniunctionem. Præterea mouentur ceteri fratres exemplo eius, qui partem donauit, ne is videatur magis diligere fratrem, quàm reliqui fratres. Postremo, quia res communis donata est, ut si qui fratrum velint partes suas auocare, etiam partem fratris, qui donauit inutilem, vxori constituat, propter communionis incommoditatem. Ideo recte hic consensus admissus est in re communi fratrum ab vno donata in d. l. seruus. Vnde probandum puto, quod si vnus ex fratribus vxori vnus fratris dederit res partim suas, partim aliorum fratrum, diuersas & discretas, non ideo videatur ceteri fratres donationi consentire, quoniam de rebus suis diuisis suum arbitrium sibi permitti velint, & nullam incommoditatem communionis inducere hac repetitione. Ergo hic coniectura consensus, non ex utilitate fratrum ducta est, sed ex conditione personarum & factis.

Quarta & postrema ꝑ species est, quæ eandem interpretationem regit etiam aduersus eum, qui obligatur in decurionali honore delato filiofamilias. Placuit enim, si consentiente patre filiusfamilias decurio creatus sit, patrem obstringi omnibus oneribus decurionatus filij. De consensu autem patris si quæritur, etiam hic placuit, si pater sciuerit filium decurionem creati, hoc ipso videri consentire quod non contradixit, l. 2. d. mand. l. 1. sup. de filiofamilias min. Et tamē aperte decurionatus, neq; ad utilitatem filij, neq; patris, sed ad vtrumq; onerandum & obstringendum pertinet. Vnde ergo contra superiores coniecturas consensus patris? Respond. Id receptum est in re ad tempus pertinente, propter honorem, quem pater reipub. debet, quo honore efficitur, ut si non vult consentire, eloqui debeat, ne fraudetur ciuitas.

Nihil ad hanc speciem facit pleriq; loci, qui huc referuntur ab Accursio, partim in l. qui tacet. de reg. iur. partim in d. l. 2. ad municip. Il sunt quatuor, de quibus pauca subiiciam, ne quis error nobis subiciatur. I. Huc non pertinet exemplum in l. quidam. D. de emf. vbi vnus ex heredibus proponitur vendidisse prædia hereditaria communia, & reliqui coheredes pretium accepisse: Illic respondetur aliquos heredes, qui sciuerunt & non dissenserunt, emtionem consentisse videri. Non hoc ideo fit, quod reliqui coheredes sciuerunt & contradixerunt, sed quod scirent emtionem præcessisse, pretium emtionis acceperunt. Non poterunt accipere pretium, nisi prius emtio consisteret. Itaq; pretium accipiendo voluerunt, quod erat consequens emtionis. Qui consequens voluerunt, prius manifesta voluntate antecedens probant, l. illud. D. de acquir. hered. Similiter nihil ad hunc locum facit l. qui in futurum, in pr. D. de pact. vbi creditor accepit vsuras sibi prærogatas in vnum annum placet eum intra eum annum sortem petere non posse, & si petat excidere parti, id est, consensu remoueri. Hoc non accidit, propter silentium & taciturnitatem creditoris, sed propter factum eius, quod vsuræ in vnum annum accepit, non possunt esse vlturæ in vnum annum debito, nisi fors penes debitorem in eum annum maneat. Proinde, ut in superiori specie, sic in hac accidit, ut creditor facto suo aperte volens, quod est consequens, nempe vsuras penes se manere, simul etiam velit, quod illud antecedit, nempe ut fors penes debitorem tam diu maneat, d. l. illud. D. de acquir. hered. Similiter nihil ad hunc locum facit exemplum, leg. consil. §. vlt. D. de cur. fur. vbi placet ex duobus curatoribus furiosi, vnum posse quiduis gerere, puta accipere solum, vendere, & cetera facere etiam altero ignorante & absente dummodo alter non contradicat. Et adicitur ideo id esse, quod alter videatur consentire, si non contradicat ex post facto. Id in hac specie dicitur, non quod exigat, ut alter curator consentiat, alioqui illum præsentem aut scientem esse oporteat, sed ideo, quod ratum est, quod vnus gerit, si alter non contradicat.

Postremo ad hunc locum referri non debet exemplum l. 1. §. den iniauit, vers. pœna, D. de agn. lib. vbi placet, si mulier dixerit marito, se esse ex eo prægnantem, debere maritum vxori denuntiare eam non esse ex se prægnantem, quod nisi faciat, placet eum agnoscere partum pro suo debere. Non constituitur hoc quod maritus consentiat filium suum esse, sed quod afficitur hac pœna, ut cogatur etiam inuitus pro suo agnoscere, si volens agnosceret, nulla esset pœna mariti, sed in eo pœna est, quod cogitur agnoscere etiam inuitus. Dicitur est inuitos non consentire. Proinde ex eodem loco dici non potest eum, qui tacet, consentire videri. Hoc de his locis moneri eo spectat, ut intelligamus totius huius quæstionis de interpretatione silentij & taciturnitatis contineri illis definitionibus & exceptionibus, quas supra ostendi, quarum ratio idonea reddita est: Ut item intelligeremus in hac, quæ videtur dissimilitudine & varietate; tamen summam rationem & constantiam iuris & æquitatis, auctoribus iuris constituisse.

Ad L. Si literas. 7.

Imper. Gordian. A. Aureliano.

Si literas eius secutus, qui pecunia actor fuerit, ei, qui tibi literas tradidit, pecunias credidisti: tam conditio aduersus eum, qui à te mutuum sumpsit pecuniam, quam aduersus eum, cuius mandatum secutus es, mandati actio tibi competit.

S Y M M A R I A.

1. Creditor amicus, si mandato amici Titio pecuniam mutuo det, an sicus mandati contrariam habet aduersus mandantem amicum, sic quoque actionem habeat aduersus Titium, cui pecuniam tradiderat? Et quam num. 2. & 4.
2. Non omnis numerario obligat accipientem, sed eum solum, cum id agitur, ut qui accipit, obligetur.
3. Creditor an possit eandem summam tam ab accipiente, quam à mandante diuisis temporibus, & ita bis exigere.

AMicus ꝑ quidam dedit Titio literas ad Aurelium, quibus nominatim petebat ab Aurelio, ut certam summam pecuniam mutuo daret Titio, l. 5. Amicus in hoc rescripto dicitur pecunia actor, ut in vulgaribus exemplaribus legitur, sed rectius pecunia auctor, ut in veteribus exemplaribus consentientibus, ut intelligatur is, qui auctor fuerit huius pecuniam Titio dandæ. Aurelius literas amici secutus, pecuniam Titio, suo nomine accipienti credidit. Hic constabat Aurelium habere mandati actionem contrariam aduersus amicum mandantem; quia mandatum susceperat, & mandatum illud implebat. Quibus interuenientibus mandati actio contraria competit aduersus mandantem. l. si vero §. contrario. ff. eod.

Sed hic quæsitum est amplius, an & Aurelius haberet actionem aduersus Titium, cui pecuniam reddiderat? Mouet quæstionem, quod pecuniam Titio dedit, nõ propter Titium, sed propter amicum, cuius literas secutus est. Vnde videri potest, nullam actionem esse aduersus Titium; quia actum non fit, ut Titius obligaretur, sed ut solum amici ratio in hoc mutuo haberetur. Non ꝑ omnis numeratio accipientem obligat; sed tum solum, cum id agitur, ut qui accipit, obligetur, l. non omnis, D. si cert. per. Huc accedit, quod cum Aurelius huius pecuniam nomine obligatum habeat mandantem, non videtur debere alium debitorem pecuniam exigere, ne fiat contra regulam iuris, quæ vetat bis idem exigi, l. bona fide. de reg. iur. Ad hanc dubitationem rescriptum est, tam conditio nempe indebiti competere aduersus eum, qui pecuniam sumpsit, quam competit mandati actio aduersus eum, qui mandauerat. Ergo, qui alterius mandato pecuniam alij credidit, vna numeratione incipit habere duos obligatos, & eum, qui pecuniam accepit ex mutui causa, quia illi pecunia mutua data est, & is suo nomine accepit. Vnde conditio incerti, In sit. quibus modis re contrah. obligat, in prim. Et eum, qui mandauit, aduersus quem mandati actio contraria est. Nec mutat mandatum, quod absens amicus per literas mandauit. Nam mandatum ex eo genere est, quod etiam per epistolam inter absentes recte contrahitur, l. x. D. eod.

Non obstat, quod creditor propter amicum pecuniam

Titio credidit. Nam primo propter amicū motus est, vt vellet Titio pecuniam credere, sed initio inductus, cepit etiam velle dare Titio propter Titium id quod factū declaratur. Nam creditor dedit Titio pecuniam suo nomine accipienti; vnde apparet mutuo Titio datum, non autem mandatori. Quare obligatur Titius, quia id actū est, vt obligaretur. Actum est enim, vt mutuum acciperet. Nihil ad rem pertinet, quod eiusdem pecuniæ & numerationis nomine duo obligantur. Nihil enim prohibet, eiusdem pecuniæ & quantitatis plures reos principales esse. Nā certum est pro reo principali fideiussorem interuenire posse, *l. 1. de fideiuss.* mandatores fideiussoribus comparantur, ambo enim mandantes sunt principales obligati, *leg. si pro ea infra hoc titul. leg. vlt. supr. de constitut. pesun.* Sed & eiusdem pecuniæ plures rei principales esse possunt, quod est iuris certissimi, *l. ex duobus reis, Instit. de duob. reis. in princip.* Neq; hic metuere debemus, ne vtrinq; hac obligatione recepta fiat contra reg. iuris, quasi bis idem exigere possit creditor. Nam hic etsi duo rei sint, vna tamen summa in obligatione versatur, quam simul ab alterutro potest exigere, vt paulo post dicemus.

Sed tamen dici potest in proposito, Titium, cui pecunia numeratur, alterius mandato non teneri, sed solum eum, qui mandauit, *ex l. si ex contractu, sup. quod cum eo.* Nam & illic filius patris iussu pecuniam mutuum ab aliquo accepit ex contractu patris, & placet solum patrem obligari mandati, filium non obligari. Respondeo, obiectio tollitur ex eo, quod in dict. *l. si ex contractu patris.* dicitur. Hinc enim intelligimus, pecuniam fuisse creditam patri, seu prius conuenisse inter patrem & creditorem, vt pecunia patri crederetur. Deinde patrem misisse filium ad creditorem, & iussisse, vt eam pecuniam acciperet a creditore, nomine tamē patris cuius de contractu agebatur. Itaq; solus debitor est pater, filius est nuntius patris. Multum interest, cum quis pecuniam accepit alterius mādatu, vtrum ei pecunia detur, vt debitori suo eam accipienti, an vero, vt amico, siue ministro mandantis, aut iubentis. Si suo nomine, accipienti obligatur, vt in specie hic proposita, si vt nuntio, aut ministro, non obligatur, quod non id agitur, sed id solum, vt is obligetur, cuius nomine pecunia datur.

Iam dixi non omnem numerationem obligare accipientem, sed tunc solum, cum id agitur, vt qui accepit, obligetur, *d. l. non omnis, D. si cert. per.* Rursum dici potest † in specie proposita, non competere actionem mandati aduersus amicum, cuius mandatu Titius pecuniam accepit, sed competere vtilem institoriam, *ex l. si mutuum sup. de instit.* vbi proponitur aliquis mandasse procuratori suo, vt pecuniam aliunde acciperet. Is procurator cum id significasset Titio creditori creditor propter mandatū præcedens, pecuniā illi procuratori credidit. Illic scriptum est, eum, qui mandauit, non teneri creditori mandati actione, sed tantum teneri ad exemplum institoriar, Respondeo; Longe dissimiles sunt horum locorū species: Nam in specie, quæ hic proponitur, amicum mandatum suum direxit ad creditorem ipsum, & ideo merito amicum mandati tenetur; quoniam inter ipsum & creditorem mādatum intercessit. At in specie superiore *l. pen. supr. de instit.* mandator mādauit tantum procuratori suo, nihil autem creditori. Quam obrem creditor mandati actionem habere non potest; quia soli ei contraria mandati actio competit, qui mandatum suscepit, *d. l. si vero §. contrario D. eod.* Sed tamē, quod hic procurator proxime accedit ad institorum: Ideo exemplo institoriar, datur aduersus mādatorem actio, de qua illic suo loco dixi. Manebit ergo sententia hæc huius rescripti, cum quis mandatu alterius, quod mandatū ad creditorem dirigitur, pecuniam illi alteri credidit, eodem facto ei obligari & debitorem, qui pecuniam accepit ex causa mutui, & mandatorem eum, qui mandauit ex causa mandati.

Sed in hoc rescripto quedam cauenda sunt. Primo enim quod rescriptum ait: *Eiusdem pecunie nomine duos teneri:* monendi sumus non sic accipiendum esse, quasi creditor † possit eandem summā exigere ab vtroq; diuersis temporibus. Nam, vt supra dixi, hic vna summa versatur in obligatione, quam creditor consecutus ab altero, amplius ab altero exigere non potest. Si mandator pecuniā soluerit creditori, nomine debitoris, statim debitorem liberat, *l. indebitam. D. de cond. ind.* Et liberato debitore principali ipse quoq; mandator liberatur per consequentiam, *l. in omnib. speciebus, D. de solus.* Quod si mandator soluerit suo nomine, se quidem liberat, sed debitorem ipso iure non liberat, *l. Papinianus. D. h. s.* Veruntamen per exceptionem mandator hic quoq; liberatur. Nam si ab eo iterum petitur, exigitur bis idem, quod est contra bonam fidem, & contra reg. iuris, *l. bona fid. de reg. iur.* Vnde doli mali exce-

ptio debitori aduersus creditorem competit contra æquitatem aliquid petentem, *l. 1. D. de dol. mal. exc.* In summa semper mandator soluens, debitor principalis liberatur. Contra vero si debitor principalis soluat, primum ipse liberatur solutione, vt tollitur obligatio solutione eius, quod debetur, *Inst. quib. mod. toll. obl. in pr.* Deinde principali liberato, liberatur etiam accessiones, vt fideiussores & pignora, *d. l. in omnib. speciebus. D. de sol.* In hoc numero accessionum sunt mandatores, vt dixi. Ex quibus intelligimus verum esse, quod supra dicebamus: Tamen si hic duo obligentur ex eandem numeratione, non tamen bis idem exigi, sed semel duntaxat, cum alterutro liberato, alter quoq; liberetur debitor, & contra, si conuenierit prius debitorem liberari, liberatur & mandator, *leg. si mandatu 13. D. de fideiuss. l. si quis alicui, §. vlt. D. hoc tit.* Solutione rei debita nomine vnius ex rei conuentione, plures rei liberantur, *l. 1. §. si ap. duos. D. de pos.*

Obseruandum præterea in hoc rescripto, quod pariter duæ actiones hic dantur, vna aduersus mandatorem, altera aduersus debitorem. Hoc ne sic accipiamus, quasi vterq; ex iis in hac causa eodem modo teneatur, monendi sumus, inter has actiones & obligationes hoc interesse, quod debitor conditione cōuentus ob pecuniam numeratam omnino necesse habet creditori soluere, nec vllam exceptionem habet, qua quicquam postulet sibi à creditore præstari. Contra vero mandator, mandati actione cōuētus, non cogitur creditori soluere, nisi creditor cedat ei actiones suas aduersus debitorem principalem, *d. l. si quis alicui, in fi. D. eod. d. l. si mandatu D. de fideiuss. l. 2. §. inf. de fid.* Hoc etiam inter has actiones interest, in ordine agendi, quod iure nouo prius debitor conueniendus est, si præsens est: quod si totum facere nō potest, tum peruenitur ad mandatorem & fideiussorem. *Auth. presente, infr. de fideiuss.* Olim ius ita erat, vt esset in potestate creditoris, vtrum vellet prius conuenire, *l. 3. infr. de fideiuss.*

Notandum est, quod in specie facti proposuit amicum, qui literas ad Aurelium dedit, nominatim mandasse, vt pecuniam Titio crederet, idq; verbis rescripti in fine exprimitur, cum dicitur, *Aurelium secutum esse mandatum eius, qui scripsit.* Non idem iuris est, si proponatur amicus solum per literas commendasse Titium Aurelio, vt diceret, *Rogo hunc Titium, qui tibi literas reddet, omni modo commendatum habeas.* His verbis mandatum non continetur, & si hæc verba secutus Aurelius Titio pecuniam credat, solum Titium obligatum habet, non eum, qui literas scripsit, *l. si vero §. cum quidam. D. de eo. l. vlt. infr. quod cum eo.* Sed quid est commendare amicum alicui, nisi mandare illi, vt in commendatum officia & beneuolentiam omnem conferat? Ex quo officio est, vt pecunia illum adiuuet. Respondeo: commendationis verbo nihil aliud continetur, quam vt is, cui quis commendatur, officia beneuolentiae in commendatum conferat, & commendatum iis rebus adiuuet, sed citra damnum & impensam rei familiaris. Vnde intelligimus eum, qui commendat, nullo eo nomine obligari.

Ad L. Si tibi. 8.

Imp. Valerian. & Gallien. AA. & Valer. Cæf. Lucio.

Si tibi pupillorum pater, vt pecuniam in rem suam seruatus crederes, mandauit, & in hanc rem æque ipso præcipiente pignora sunt obligata: & mandati actione pupillos post mortem patris conuenire, & exsequi ius obligationis pignorum poterit, si in solutione cessabitur.

S V M M A R I A.

- 1 Actio mandati contraria an detur aduersus heredes mandantis.
- 2 Creditori an pignoratitia desur aduersus heredes & pupillos.

Hoc rescripto in summa declaratur, quod iuris est aduersus defunctum in obligatione mādati & obligatione pignoris, idē seruare creditorem aduersus heredes defuncti, nec tātum aduersus alios, sed etiam aduersus pupillos heredis. Pater viuis mādauerat Lucio, vt pecuniam seruus suis crederet: Lucius credidit. Si pater viueret, certum est creditorem aduersus patrem actionem mandati habere; quia mandatum eius suscepisset, & pecuniam dando,

dando, executus esset, ex l. si vero §. contr. D. eod. Idem ¶ ergo iuris erit aduersus defuncti patris heredes etiam pupillos. Proinde vt actio mandati contraria datur aduersus mandatarij heredes. l. 2. sup. Sic etiam datur aduersus mandatarij heredes. Idq; est omniū qui habent actiōnem ex contractu, commune. §. 1. Inst. de perp. & temp. act. Idem ¶ pater promiserat seruis pecuniam accipiētibz vt res quasdā suas, id est, dominicas pignori. Lucio creditori obligarent. Obligantur. Constat ab initio res esse iure obligatas. Et si enim initio domino res eius ab aliis obligari pignori non possunt, volente tamen possunt, & non secus obligantur, quam si ipse dolente obligasset, l. 4. l. quod prædium, l. vlt. inf. si aliena res pig. data sit. l. i. i. d. h. Ita q; hac obligatione constituta, si pater idemq; seruorum dominus viueret, posset creditor ius pignorum, aduersus eum sequi, vt hoc rescriptum loquitur. Id autem ius est, vt postquam creditor pignora persequi aduersus omnes debitores, §. item seruum. Inst. de act. l. si fundus. §. in vindicatione, l. pignoris. D. de pig. Idem etiam posset pignora distrahere, si mandator in solutione cessaret, l. quādiu, l. si cessante, inf. de distract. pign. Proinde & patre mortuo idem facere poterit creditor aduersus heredes & pupillos.

Sed hic dubitationem faciebat persona pupillorum hereditum. Nam pupillis hoc beneficij tributum est iure, vt si quid sine tutoris auctoritate gerant, omnino non obligentur l. obligari. 9. D. de iur. iur. & Inst. eo. iur. Quod si quid auctore tutore contrahant, obligantur quidem ipso iure, sed in integrum restitui possunt. leg. 1. D. de min. Hinc igitur dubitatio, an cum pupillis heredibus eodem iure agi possit, quo cum defuncto ageretur? Et rescriptum est posse. Merito, nam superiora tribuuntur pupillis, cum pupilli conueniuntur ex persona sua. At ex obligatione hereditaria & factio defuncti conueniuntur, non ex persona sua, sed ex persona defuncti. Proinde vt heredes conueniunt iure defuncti vtuntur, non suo, & in eo nullo suo proprio priuilegio defenduntur. leg. qui in ius, de regul. iur. leg. 3. D. de iud. idque est æquissimum. Primum, quia ex persona hereditum conditio obligationis immutari non debet, nec etiam potest, l. 2. §. ex his. de verb. oblig. Est enim hæc mutatio contra naturam hereditatis, quoniam heredis est succedere in ius defuncti, successionem ergo eodem iure esse oportet, l. hereditas, de regul. iur. l. nihil aliud de verb. signific. Deinde iniurissimum est eos creditores conditionem pupilli sequi, qui cum pupillo nihil contraxerunt, vt est in leg. 3. D. quibus ex causis in possess. eas. iur. Sane pupilli in integrum restitui possunt, vt se hereditate abstineant, si damnosa videbitur hereditas. Leges enim sinunt, vt se hereditate abstineant. Sed de heredibus pupillis loquimur: Quamdiu ergo heredes erunt, tamdiu eos iure hereditum vt oportet. Est enim idem ius, quod defuncti.

Ad L. Cum per procuratorem. 9.

Imp. Dioclet. & Maximianus Augusti
Marcello.

Cum per procuratorem causam tuam læsam esse dicas mandati actio aduersus eum tibi competit.

S V M M A R I A.

- 1 Procurator tenetur mandati actione directa, si per eum causam læsam esse probari potest.
- 2 Causa quibus modis à procuratore lædatur.
- 3 Appellatio rescindit pronuntiatum.

PROcuratori ¶ ad litem agendam dato hoc mandatum intelligitur, vt causam iuret & omnia faciat, quæ ad causam vincendam pertinent, non vt causam lædat. Proinde si lædat, mandati tenetur, siue dolo id faciat, siue culpa & negligentia: vtrumque enim procurator præstare debet, l. procuratorem, inf. hoc. tit. Id est, quod hic traditur, procuratorem teneri mandati actione directa, si per eum causam læsam esse probari potest. Læduntur ¶ causa à procuratore, aut faciendo, aut omittendo: Faciendo, si causam interuerit, aut corumpit, quæ ad victoriam pertinet, veluti, si aliquod chirographum, in quo aliquid petitur, deneruerit, si in iudicio prolatum subtraxerit dolo malo. Omittendo si ea omittit, quæ erant ad causam obtinendam necessaria, veluti, si defuit, neque causam præfens egit, & ita aduersus eum

iudicatum est, quod defuit, quæ culpa vindicatur in emtore in causa euictionis, l. si ideo, in prin. D. de euict. Aut si præfens necessarias exceptiones, aut defensiones omisit, cum sciret eas haberi, aut sciri posse. Quæ item culpa vindicatur in fideiussore, in l. fideiussor. D. mand. At si allegatis exceptionibus, aut defensionibus, necessarias probationes omisit, quarum facultas erat, veluti si instrumenta ad eam rem necessaria non protulit, si testes necessarios non produxit, cum intelligere deberet, actore non probante reum absolui, l. qui accusare supra de edendo. Sed et si hæc omnia præstiterit procurator, quibus ad vincendum opus erat, tamen condemnatus causam lædit, si omittit appellationem, & ideo exigitur à procuratore, vt victus appellet, & sic causam integram præstet domino, l. i. i. i. sup. de procur. Lædit autem causam non appellando, ideo, quod intra tempus constitutum non appellauerit, vt iam appelli appellari non possit, sed rei iudicandæ standum sit, l. cum prolati, D. de iud. quod contra fit interposita appellatione. Nam ¶ appellatio rescindit pronuntiatum, vt est in l. 1. §. vlt. D. ad Turpil. Sic fit, vt rescissa pronuntiatione per appellationem causa adhuc præstetur domino integra, si persequi volet appellationem.

Ad L. Si pro ea. 10.

Imp. Diocletian. & Maximianus A A.
Papio.

Si pro ea, contra quam supplicas, fideiussor seu mandator intercessisti, & neque condemnatus es, neque bona tua eam dilapidare postea cepisse comprobare possis, vt tibi iustam metuenti causam præbeat, neque ab initio ita te obligationem suscepisse, vt eam possis & ante solutionem conuenire: nulla turis ratione antequam satis creditori pro ea feceris, eam ad solutionem urgeri certum est. Fideiussorem vero seu mandatorem exceptione munitum & iniuria iudicis damnatum & appellatio- ne contra bonam fidem minime visum, non posse mandati agere, manifestum est.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussor quando actionem mandati contrariam habeat aduersus debitorem, cuius nomine fideiussit, vtrum statim, an vero pecunia soluta demum?
- 2 Negatur i. & n. 5 & late disputatur.
- 3 Mandati lex continet omnibus mandataris & procuratoribus constituta.
- 4 Fideiussori actio mandati competit etiam antequam soluat, si modo se obligauit pro debitore.
- 5 Quibus in causis fideiussor etiam ante solutionem actionem mandati habeat aduersus debitorem, vt liberetur. Recensentur quatuor.
- 6 I. Si condemnatus sit.
- 7 Fideiussor cur post condemnationem potius, quam ante mandati agere possit.
- 8 Fideiussor condemnatus quibus casibus actionem mandati non habeat.
- 9 II. Si debitor bona dilapidare comprobatus fuerit, & quæ ad hanc exceptionem exigantur.
- 10 In probands dilapidatione bonorum an fama sufficiat absque instrumentis & testibus.
- 11 III. Si fideiussor ab initio obligationem ita suscepit, vt etiam ante solutionem posset debitorem conuenire.
- 12 Pacta in bonæ fidei contractibus apposita ad exceptionem omnia profunt, ad actionem non valent, nisi in continenti secusa sint.
- 13 IV. Si fideiussor in obligatione dimanserit.
- 14 Diu ad minimum significat 10. annos.
- 15 Diu biennium, aut triennium non significat aduers. Bart.
- 16 V. Si inimicitia capitales inter debitorem & fideiussorem postea interueniant, quibus debitor causam dederit.
- 17 Fideiussor an ob inimicitias capitales etiam ante solutionem actionem mandati habeat. Affirmatur num. 20. & soluitur ratio iuris firmis.
- 18 Cui certis in causis nominatim datur actio, aut mandatur aliquid, in ceteris omnibus hoc ipsi denegari intelligitur.